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Tvorba znalostního dotazníku pro pacienty s diabetem mellitem

Abstrakt

Disertační práce byla zaměřena na tvorbu a ověření psychometrických vlastnosti znalostního

dotazníku pro pacienty s diabetem. Vytvořený dotazník je prvním nástrojem, který pokrývá

dosud neřešenou potřebu v České republice. Počet pacientů s diagnostikovaným diabetem

neustále stoupá a vytvořený znalostní dotazník nabízí možnost hodnocení edukačních potřeb

při stanovování edukační diagnózy pacienta v kognitivní oblasti. Další využití nástroje se

předpokládá při hodnocení základních znalostí o nemoci či při hodnocení efektivity

provedené edukace, která je personálně i časově velmi náročná. Efektivní edukace je

základním kamenem sebepéče pacientů a také jedním z pilířů ošetřovatelské péče a práce jak

lékařů, tak nelékařského zdravotnického personálu.

V úvodu teoretické části je popsán teoretický rámec práce. První teoretický blok se věnuje

problematice diabetu s ohledem na obsah položek vytvořeného znalostního dotazníku. Druhý

teoretický blok práce je zaměřen na význam znalostí, edukační činnost jakožto významnou

součást při budování a hodnocení úrovně znalostí a zejména na zákonitosti při tvorbě a

ověřování psychometrických vlastností nově vytvořeného dotazníku, což bylo hlavním cílem

disertační práce.

Tvorba dotazníku proběhla na základě spolupráce s 12 odborníky z praxe pomocí techniky

Delphi a výpočtu indexu obsahové validity (CVI) pro jednotlivé navržené oblasti (min.

přijatelná hodnota 0,8), konkrétní položky (I–CVI) (min. přijatelná hodnota 0,78) a v poslední

fázi pro jednotlivé části dotazníku (S–CVI/Ave) (min. přijatelná hodnota 0,90). V další fázi

šetření byla ověřena srozumitelnost položek dotazníku pacienty s diabetem 1. typu (DM1T) a

2. typu (DM2T) a následně bylo znění položek konzultováno s 2 odborníky na český jazyk.

Dalším krokem bylo stanovení srozumitelnosti („čtivosti“) položek dotazníku výpočtem

pomocí Mistríkova vzorce (ideální hodnota průměrného textu: 30–40 bodů). Na základě

vyplnění dotazníku respondenty byla vyhodnocena obtížnost položek dotazníku pomocí

výpočtu hodnoty obtížnosti Q (0 = extrémně jednoduchá položka; 1 = extrémně obtížná

položka) a jeho vnitřní konzistence výpočtem dle vzorce Kuder-Richardson 20 (min.

přijatelná hodnota 0,7).

Finální obsah dotazníku tvoří 5 hlavních témat, 16 oblastí a 53 položek. CVI se pro jednotlivé

oblasti pohyboval v rozmezí 0,5–1,0, pro jednotlivé položky v rozmezí 0,33–1,0. Oblasti a

položky dosahující hodnoty CVI nižší než min. stanovené, byly vyloučeny. Ověření

srozumitelnosti položek dotazníku ze strany respondentů bylo provedeno na vzorku 41

pacientů (DM2T = 33; DM1T = 8) a na základě poskytnuté zpětné vazby bylo upraveno 5

položek dotazníku. Po konzultaci s odborníky na český jazyk byly 2 položky dotazníku

stylisticky upraveny a taktéž byla sjednocena používaná terminologie. Vypočtená hodnota

„čtivosti“ všech položek dotazníku dosáhla 38,47 bodů. Z dat získaných u souboru 258

pacientů (DM2T = 226; DM1T = 32) byla vypočtena hodnota obtížnosti položek s výsledkem v

rozmezí 0,24–0,72 a vnitřní konzistence pro jednotlivé části dotazníku v rozmezí 0,70–0,88.

Vytvořený znalostní dotazník má velmi dobré psychometrické vlastnosti (vysokou obsahovou

validitu a vnitřní konzistenci). Položky nově vytvořeného znalostního dotazníku lze na

základě výpočtu obtížnosti z dat získaných od respondentů zhodnotit jako průměrně obtížné.

Všechny části dotazníku dosáhly na minimálně přijatelnou hodnotu vnitřní konzistence.

Vytvořený dotazník byl ověřen a je vhodný pro užití u české populace pacientů s diabetem.

Časová náročnost vyplnění dotazníku se pohybovala mezi 10 až 15 minutami, tudíž je reálné

jeho použití v klinické praxi. Praktickým výstupem disertační práce je vytvořený znalostní

dotazník a „uživatelský manuál“ určený pro edukátory či osoby, které s ním budou pracovat,

nicméně přináší také podrobný popis metodiky při tvorbě nového nástroje.
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Creation of a knowledge questionnaire for patients with diabetes mellitus

Abstract

This dissertation thesis was focused on the creation and verification of psychometric

properties of a knowledge questionnaire for patients with diabetes.

The created questionnaire is the first tool that covers the unresolved need in the Czech

Republic. The number of patients with diagnosed diabetes is constantly increasing, the created

knowledge questionnaire offers the possibility of evaluating educational needs to determine

the educational diagnosis of the patient in the cognitive area. Further use of the tool is

expected in the evaluation of basic knowledge about the disease or in the evaluation of the

effectiveness of education, which is very demanding in terms of personnel and time. Effective

education is a cornerstone of patients' self-care and also one of the pillars of nursing care and

the work of both physicians and non-medical health professionals.

The introduction of the theoretical part describes the theoretical framework of the work. The

first theoretical block deals with the issue of diabetes with regard to the content of the items

created in the questionnaire. The second theoretical block is focused on the importance of

knowledge, educational activities is an important part in building and evaluating the level of

knowledge, especially regarding laws in created and verifying the psychometric properties of

the newly created questionnaire, which was the main goal of the dissertation thesis.

The questionnaire was created on the basis of cooperation with 12 experts from practice using

the Delphi technique and the calculation of the content validity index (CVI) for individual

proposed areas (min. Acceptable value 0,8), specific items (I – CVI) (min. Acceptable value

0,78) and in the last phase for individual parts of the questionnaire (S – CVI / Ave) (min.

Acceptable value 0,90). In the next phase of the survey, the understanding of the

questionnaire for patients with type 1 (DM1T) and type 2 diabetes (DM2T) was verified,

subsequently, the wording of the items was confirmed by 2 Czech language experts. The next

step was to determine the comprehensibility ("readability") of the questionnaire items by

calculation using Mistrík's formula (ideal value of the average text: 30-40 points). Based on

the completion of the questionnaire by the respondents, the difficulty of the questionnaire

items was evaluated by calculating the value of difficulty Q (0 = extremely simple item; 1 =

extremely difficult item) and its internal consistency by calculation according to Kuder-

Richardson formula 20 (min. Acceptable value 0,7).

The final content of the questionnaire consists of 5 main topics, 16 areas and 53 items. The

CVI ranged from 0,5 to 1,0 for individual areas and from 0,33 to 1,0 for individual items.

Areas and items achieving a CVI value lower than min. laid down were excluded. The

respondents verified the comprehensibility of the questionnaire items on a sample of 41

patients (DM2T = 33; DM1T = 8) and 5 questionnaire items were adjusted based on the

provided feedback. After consultation with Czech language experts, 2 items of the

questionnaire were stylistically modified and the terminology used was also unified. The

calculated value of "readability" of all items of the questionnaire reached 38,47 points. From

the data obtained in a group of 258 patients (DM2T = 226; DM1T = 32), the value of

difficulty of the items was calculated with the result in the range of 0,24–0,72 and the internal

consistency for individual parts of the questionnaire in the range of 0,70–0,88.

The created knowledge questionnaire has very good psychometric properties (high content

validity and internal consistency). The items of the newly created knowledge questionnaire

can be evaluated as average difficulty based on the calculation of difficulty from the data

obtained from the respondents. All parts of the questionnaire reached a minimum acceptable

value of internal consistency. The created questionnaire was verified and is suitable for use in

the Czech population of patients with diabetes. The time required to complete the

questionnaire ranged from 10 to 15 minutes, so it is realistic to use it in clinical practice. The

practical output of the dissertation is a knowledge questionnaire and a "User Manual"

designed for educators or people who will work with it, however, it also provides a detailed

description of the methodology for creating a new tool.

Keywords: questionnaire, diabetes mellitus, knowledge, evaluation, education, validity,

reliability
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0 Úvod

Diabetes mellitus (dále jen diabetes) patří mezi nejstarší choroby, které lidstvo zná. Řadí se

mezi choroby postihující všechny vrstvy obyvatel a má závažné zdravotní, sociální a

ekonomické důsledky. Diagnóza diabetu je celosvětově stanovena u 463 milionů osob. Dle

aktuálních odhadů bude v roce 2045 počet osob se stanovenou diagnózou diabetu dosahovat


[…]


Tabulka 18 – Výpočet vnitřní konzistence (KR-20) pro část dotazníku určenou ženám s DM1T (část C)

Cronbach's Alpha 0,833578271 Reliability Calculator

Split-Half (odd-even) Correlation 0,831879068 created by Del Siegle (del.siegle@uconn.edu) for EPSY 5601

Split-Half with Spearman-Brown Adjustment 0,908224874

Mean for Test 7,65625

Standard Deviation for Test 3,396775815

KR21 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,828877005 Questions Subjects

KR20 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,833578271 12 32

Number of subjects 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32

Number correct for each questions 23 23 21 21 19 17 19 17 22 20 23 20

Proportion Correct 0,71875 0,71875 0,65625 0,65625 0,59375 0,53125 0,59375 0,53125 0,6875 0,625 0,71875 0,625

Proportion Wrong 0,28125 0,28125 0,34375 0,34375 0,40625 0,46875 0,40625 0,46875 0,3125 0,375 0,28125 0,375

PC * PW 0,202148 0,202148 0,225586 0,225586 0,241211 0,249023 0,241211 0,249023 0,214844 0,234375 0,202148 0,234375

Sum of PC * PW 2,72168

Standard Deviation 0,449609 0,449609 0,474959 0,474959 0,491132 0,499022 0,491132 0,499022 0,463512 0,484123 0,449609 0,484123

Variance 0,202148 0,202148 0,225586 0,225586 0,241211 0,249023 0,241211 0,249023 0,214844 0,234375 0,202148 0,234375

Cronbach's Alpha 0,879139073 Reliability Calculator

Split-Half (odd-even) Correlation 0,793968763 created by Del Siegle (del.siegle@uconn.edu) for EPSY 5601

Split-Half with Spearman-Brown Adjustment 0,885153386

Mean for Test 1,894736842

Standard Deviation for Test 1,29349534

KR21 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,874172185 Questions Subjects

KR20 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,879139073 3 19
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Tabulka 19 – Výpočet obtížnosti položek pro část dotazníku určenou ženám s DM1T (část C)

¨

Tabulka 20 – Výpočet vnitřní konzistence (KR-20) pro část dotazníku určenou pacientům s DM2T (část D)

Number of subjects 19 19 19

Number correct for each questions 11 13 12

Proportion Correct 0,578947 0,684211 0,631579

Proportion Wrong 0,421053 0,315789 0,368421

PC * PW 0,243767 0,216066 0,232687

Sum of PC * PW 0,692521

Standard Deviation 0,493728 0,46483 0,482376

Variance 0,243767 0,216066 0,232687

Cronbach's Alpha 0,780807114 Reliability Calculator

Split-Half (odd-even) Correlation 0,722433116 created by Del Siegle (del.siegle@uconn.edu) for EPSY 5601

Split-Half with Spearman-Brown Adjustment 0,838851865

Mean for Test 5,752212389

Standard Deviation for Test 2,249998912

KR21 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,777996071 Questions Subjects

KR20 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,780807114 8 226
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Tabulka 21 – Výpočet obtížnosti položek pro část dotazníku určenou ženám s DM2T (část D)

Tabulka 22 – Výpočet vnitřní konzistence (KR-20) pro část dotazníku určenou pouze pacientům léčeným inzulinem (část E)

Number of subjects 226 226 226 226 226 226 226 226

Number correct for each questions 143 170 167 170 167 153 165 165

Proportion Correct 0,632743 0,752212 0,738938 0,752212 0,738938 0,676991 0,730088 0,730088

Proportion Wrong 0,367257 0,247788 0,261062 0,247788 0,261062 0,323009 0,269912 0,269912

PC * PW 0,232379 0,186389 0,192909 0,186389 0,192909 0,218674 0,197059 0,197059

Sum of PC * PW 1,603767

Standard Deviation 0,482057 0,431728 0,439214 0,431728 0,439214 0,467626 0,443914 0,443914

Variance 0,232379 0,186389 0,192909 0,186389 0,192909 0,218674 0,197059 0,197059

Cronbach's Alpha 0,703940781 Reliability Calculator

Split-Half (odd-even) Correlation 0,549050016 created by Del Siegle (del.siegle@uconn.edu) for EPSY 5601

Split-Half with Spearman-Brown Adjustment 0,708886105

Mean for Test 3,184466019

Standard Deviation for Test 1,623537865

KR21 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,701652124 Questions Subjects

KR20 (use only 0 and 1 to enter data for this) 0,703940781 5 103
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Tabulka 23 – Výpočet obtížnosti položek pro část dotazníku určenou pouze pacientům léčeným inzulinem (část E)

Number of subjects 103 103 103 103 103

Number correct for each questions 64 68 60 68 68

Proportion Correct 0,621359 0,660194 0,582524 0,660194 0,660194

Proportion Wrong 0,378641 0,339806 0,417476 0,339806 0,339806

PC * PW 0,235272 0,224338 0,24319 0,224338 0,224338

Sum of PC * PW 1,151475

Standard Deviation 0,485048 0,473643 0,493143 0,473643 0,473643

Variance 0,235272 0,224338 0,24319 0,224338 0,224338
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Příloha 6 – Vyhodnocení položek znalostního dotazníku

Obrázek 2 – Vyhodnocení položek dotazníku (část A)
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Obrázek 3 – Vyhodnocení položek dotazníku (část B)

Obrázek 4 – Vyhodnocení položek dotazníku (část C)
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Obrázek 5 – Vyhodnocení položek dotazníku (část D)

Obrázek 6 – Vyhodnocení položek dotazníku (část E)
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