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Aktuálnost tématu: téma dizertační práce je aktuální, řeší nepokryté potřeby pacientů
diabetem a jejich edukátorů (lékařů i středního zdravotního personálu) v České republice

Zvolené metody: metoda tvorby validovaného dotazníku - metoda Delphi, dále validace
podle Mistríkova vzorce, hodnocení srozumitelnosti podle metody Kuder-Richardson

Výsledky a nové poznatky: byl vytvořen zcela nový validovaný dotazník pro potřeby
hodnocení efektivity edukace pro pacienty s diabetem v ČR, s vysokou konzistencí a
srozumitelností

Splnění stanoveného cíle práce: stanový cíl práce byl zcela splněn

Přínos pro praxi, případně další rozvoj oboru: nově vytvořený dotazník umožní sledovat
efektivity edukace pacientů s diabetem v České republice, pomůže identifikovat oblasti
s nedostatečnou nebo nedostatečně účinnou edukací, pomůže zlepšit proces edukace, její
srozumitelnost pro pacienty a případně vést k novým edukačním postupům; ve svém výsledky
má potenciál přispět je snížení na léčbu diabetických komplikací a ke zlepšení kvality života
pacientů s diabetem

Plnění studijních povinností a publikační aktivita studenta: studentka mgr. Kristýna
Šoukalová po celou dobu studia plnila své studijní povinnosti svědomitě a zodpovědně,
publikovala výsledky své práce a prezentovala je na konferencích, publikační aktivita je
dostatečná

Komunikace mezi studentem školitelem: mgr. Kristýna Šoukalová po celou dobu studia
komunikovala se školitelem osobně, telefonicky i elektronicky a diskutovala otázky spojené
s řešením dizertační práce na vysoké úrovni znalostí

Práci doporuěuji/nedoporuěuji k obhajobě:
Mgr. Kristýna Šoukalová splnila veškeré studijní povinnosti, naplnila stanovený cíl dizertační
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